4

Дело № 5-.../2022

УИД: ...00...-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                              дата

И.о. мирового судьи судебного участка № ... адрес) адрес мировой судья судебного участка № ... адрес) адрес фио Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности юридического лица:

наименование организации (наименование организации, ОГРН ..., ИНН телефон, юридический адрес: адрес),

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

 Юридическое лицо –  наименование организации совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП – несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, при следующих обстоятельствах.

 В соответствии со статьей 23 Федерального закона № 173-ФЭ и Правилами представления резидентами и нерезидентами подтверждающих документов и информации при осуществлении валютных операций органу валютного контроля, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № ... (Постановление Правительства РФ №); ... ... в адрес наименование организации (юридический адрес: адрес), был направлен заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении запрос от дата
№
... о представлении информации для целей валютного контроля» о представлении документов и сведений по контракту от дата № ..., необходимых для осуществления валютного контроля, в котором был установлен срок представления документов, не превышающий 7 рабочих дней с даты получения запроса.

Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ... уведомлению о вручении письма Крымской таможни от дата № 11-50/12460 запрос получен наименование организации - дата

Согласно пункту 1 части 2 статьи 24 Федерального закона № 173 - ФЗ резиденты и нерезиденты, осуществляющие в Российской Федерации валютные операции, обязаны

представлять органам валютного контроля документы и информацию в случаях, предусмотренных Законом № 173 - ФЗ.

Пунктом 6 Постановления Правительства РФ № 98 установлено, что срок представления резидентом и нерезидентом уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля подтверждающих документов (копий документов) и информации устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации органом валютного контроля в запросе и не может составлять менее 7 рабочих дней со дня подачи запроса.

Днем подачи запроса уполномоченным Правительством Российской Федерации органом валютного контроля считается для запроса, направленного резиденту или нерезиденту заказным почтовым отправлением, - дата вручения почтового отправления, указанная в уведомлении о вручении; для запроса, врученного резиденту или нерезиденту лично либо его представителю, полномочия которого подтверждены в соответствии с законодательством Российской Федерации - дата, указанная резидентом или нерезидентом (его представителем) в отметке о принятии запроса.

Таким образом, наименование организации обязано было представить в Крымскую таможню документы, указанные в запросе (исх. от дата № 11-50/12460), не позднее дата.

В соответствии с пунктом 7 Постановления Правительства РФ № 98 подтверждающие документы (копии документов) и информация по запросу органа валютного контроля направляются резидентом или нерезидентом органу валютного контроля заказным почтовым управлением с уведомлением о вручении или представляются резидентом, органу валютного контроля лично.

Днем представления подтверждающих документов (копий документов) и информации органу валютного контроля считается для подтверждающих документов (копий документов) и информации, направленных заказным почтовым отправлением, - дата направления резидентом или нерезидентом заказного почтового отправления с уведомлением о вручении; для подтверждающих документов (копий документов) и информации, представленных резидентом агенту валютного контроля лично, - дата, указанная агентом валютного контроля в отметке о принятии подтверждающих документов (копий документов) и информации; для подтверждающих документов (копий документов) и информации, направленных уполномоченному Правительством Российской Федерации органу валютного контроля в форме электронного документа, - дата, которая фиксируется соответствующей информационной системой в момент направления резидентом или нерезидентом подтверждающих документов копий документов) и информации.

Однако, наименование организации документы в указанный срок в ... представлены не были, о чем свидетельствуют сведения, представленные отделом документационного обеспечения ... таможни (служебная записка от дата).

Следовательно, наименование организации, получив запрос Крымской таможни от дата № 11-50/12460 о представлении заверенных копий подтверждающих документов, необходимых для целей валютного контроля, в срок до дата (включительно) не представило указанные документы, чем допустило нарушение Правил представления резидентами и нерезидентами подтверждающих документов и информации при осуществлении валютных операций органам валютного контроля, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 98, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП России.

Представитель наименование организации в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие представителя лица, привлекаемого к административной ответственности.

Суд, изучив материалы дела, считает вину  наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина наименование организации в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении               № ... от дата, а также исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Из смысла статьи 19.7 КоАП РФ следует, что объективную сторону предусмотренного ею состава административного правонарушения образуют непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, равно как и представление таких сведений в неполном объеме или искаженном виде.

Таким образом, вина  наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, поскольку  он совершил – непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.

Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в соответствии с ч. 3 ст. 2.1 КоАП РФ в случае совершения юридическим лицом административного правонарушения и выявления конкретных должностных лиц, по вине которых оно было совершено, допускается привлечение к административной ответственности по одной и той же норме как юридического лица, так и указанных должностных лиц.

Оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ о малозначительности правонарушения судом не установлено.

Согласно сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства № ЮЭ9965-телефон наименование организации является субъектом малого предпринимательства.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, отсутствие  отягчающих административную ответственность обстоятельств.

  Принимая во внимание вышеизложенное, с учетом характера совершенного административного правонарушения и его последствий, принципа справедливости и соразмерности наказания, суд полагает возможным ограничиться предупреждением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

  наименование организации (наименование организации, ОГРН ... признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного                  ст. 19.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию ....

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в ... городской суд адрес.

Мировой судья:                           (подпись)                                             фио

Копия верна:

Судья:                            Секретарь: